

دیدگاه

آموزش مهارت‌های تخصصی
به بیش از یک میلیون و ۱۳۰ هزار سرباز وظیفه

فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح از آموزش بیش از یک میلیون و ۱۳۰ هزار نفر از سربازان وظیفه در مهارت‌های تخصصی و عمومی در ۷ سال گذشته خبر داد. سردار محمد جواد زاده‌کمند

به تعامل بسیار خوب و هماهنگی و همراهی دستگاه‌های اجرایی کشور با سازمان‌های نیروهای مسلح اشاره کرد و افزود: آموزش بیش از یک میلیون و ۱۳۰ هزار نفر از سربازان وظیفه در مهارت‌های تخصصی و به همین میزان در مهارت‌های عمومی در ۷ سال گذشته به عنوان دستاورد مهم قرارگاه‌های نودوسه‌گانه سازمانی و استانی در سراسر کشور است که جای تقدیر و تشکر از همه دست‌اندرکاران دارد. وی همچنین تهیه و ابلاغ بیش از ۵۰ اسناد هدایتگر و تنظیم‌گر در فرایند اجرای مهارت‌آموزی و اشتغال کارکنان وظیفه نیروهای مسلح را از جمله اقدامات اساسی این قرارگاه در این مدت دانستند. سردار زاده‌کمند بیان کرد: یکی از اقدامات مهم دیگر قرارگاه که با حمایت دولت و بانک‌های عامل در سه سال اخیر اتفاق افتاد پرداخت تسهیلات اشتغال به بیش از ۳۵ هزار نفر از سربازان ماهر منقضی خدمت بود که الحمدلله این امر موجب شد بیش از ۸۶ درصد این عزیزان به اشتغال پایدار برسند. این مقام ارشد نظامی گفت: ان‌شاء‌الله این نهضت مهارت‌آموزی که با کمک دستگاه‌های اجرایی کشور در نیروهای مسلح راه افتاده موجب رشد و تعالی و توانمندسازی حداکثری جوانان و کاهش نرخ بیکاری در کشور شود.

شهری

اجرای فاز دوم مانور آمادگی در برابر زلزله



فاز دوم مانور آمادگی در برابر زلزله در پایتخت روز گذشته در فلکه سوم تهرانپارس برگزار شد. پنجشنبه تمرین شبیه‌سازی شده زلزله ۶.۷ ریشتری گسل ری که بدترین سناریوی محتمل برای شهر تهران

محسوب می‌شود، با حضور ۱۰ هزار نفر در بوستان ولایت پایتخت برگزار شد. در این مانور ۱۱۰ سازمان و دستگاه‌های امدادی، انتظامی، عملیاتی، خدماتی، قضائی و... با یکدیگر همکاری داشتند. در این مانور، نهادهای مرتبط تلاش کردند تا با بازسازی شرایط بحرانی در زمان وقوع یک زلزله شدید، نقاط ضعف و قوت مدیریت و وضعیت موجود را تمرین کرده و تلاش برای هماهنگی بین نهادهای متولی را بیشتر کنند. سازمان آتش‌نشانی تهران روز گذشته نیز فاز دوم این مانور را در فلکه سوم تهرانپارس با سناریوی حادثه‌ای برای زلزله (یک دستگاه عرشه پل عبور پیاده به روی سطح خیابان و یک دستگاه خودرو سقوط و باعث مصدومیت افراد شده است) اجرایی کرد. برداشتن پل از روی خودرو و خارج کردن فرد مصدوم و سپس برش کاری قطعات عرشه و حمل آن‌ها با کمک سه دستگاه جرثقیل و کشتنه‌های سازمانی از عملیات‌های سازمان آتش‌نشانی در این مانور بود.

اخبار جامعه

شرکت زندانیان در آزمون ورودی مقاطع ارشد و دکتری

آزمون ورودی مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری سال ۱۴۰۴ در زندان‌های استان تهران با شرکت ۱۷ زندانی برگزار شد. / مهر

تحويل ۱۵۰ خودروی برقی به پلیس راهور

محسن هرمزی، معاون شهردار تهران خبر از تحويل ۱۵۰ خودروی برقی به پلیس راهور داد. / ایستا

ظرفیت پذیرش پزشکی ۲ برابر شده است

سید جلیل حسینی، معاون آموزشی وزارت بهداشت با بیان این‌که بودجه مورد نیاز افزایش ظرفیت پزشکی در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ تأمین‌نشده و در سال ۱۴۰۳ تنها یک چهل‌م آن اختصاص یافت، گفت: ظرفیت پذیرش پزشکی و دندانپزشکی دو برابر شده است. / تسنیم

کنکور احتمالاً از سال ۱۴۰۵ یکبار در سال برگزار می‌شود

رضا محمدی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با بیان اینکه کنکور احتمالاً از سال ۱۴۰۵ یکبار در سال برگزار می‌شود، گفت: از نظر من تصمیم برگزاری یک بار در سال قابل بازنگری است. / شفقنا

اتمام بهسازی بهشت زهرا در آینده‌ای نزدیک

داوود گوردزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران گفت: بهسازی بهشت زهرا (س) تا پایان این دوره مدیریت شهری به اتمام می‌رسد. / تسنیم

تلاش دولت برای کاهش مشکلات بهداشتی

محمد رضا ظرفرندی، وزیر بهداشت گفت: دولت در تلاش است تا با توسعه انرژی‌های پاک و برنامه‌های حمایتی دیگر، مشکلات زیست‌محیطی و بهداشتی کشور کاهش دهد. / فارس

سارقان دانشجوی دانشگاه تهران، ایرانی هستند

کشت دار، مدیرعامل خبرگزاری میزان در شبکه اجتماعی خود نوشت: هر ۲ سارق دانشجوی دانشگاه تهران، ایرانی هستند. / فارس

رونمایی از نخستین سکوی خودمراقبتی سلامت مردان در تلفن همراه

علیرضا ربیسی، معاون بهداشت و وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از طراحی اپلیکیشن (سکو) بهداشتی مردان خبر داد و گفت: نخستین پلتفرم (سکو) خودمراقبتی مردان در گوشی تلفن همراه با استفاده از فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی طی هفته آینده رونمایی می‌شود. / ایرنا

بودجه ۳۰ همتی برای پزشک خانواده در ۱۴۰۴

علی جعفریان، مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت با اعلام اینکه در بودجه سال آینده، ۳۰ هزار میلیارد تومان برای برنامه پزشک خانواده و نظام ارجاع در نظر گرفته شده، گفت: البته این بودجه هنوز نهایی نشده اما در مجموع با این بودجه، برنامه مذکور قابل اجرا در سراسر کشور خواهد بود.

«شهروند» بررسی می‌کند؛ چگونگی تشخیص، پیشگیری و مدیریت ویروس اچ پی وی

غریبالگری؛ گام مهم پیشگیری



رضانی، مدیرگروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور؛ دلیل اینکه قبلاً وزارت بهداشت به بحث تزریق رایگان واکسن مزبور ورود پیدا نکرده است این بود که آنقدر واکسن‌های مهم‌تر و ضروری‌تر وجود داشت که نوبت به این واکسن نمی‌رسید اما الان به نظر می‌رسد وضعیت به گونه‌ای است که وزارت بهداشت هم احساس کرده که باید به ماجرا ورود پیدا کند

ویروس پاپیلوما‌ی انسانی (HPV) یکی از شایع‌ترین عوامل عفونی در جهان است که با بروز بیماری‌های مختلفی از جمله زگیل‌های تناسلی و سرطان‌های مرتبط مانند سرطان دهانه رحم ارتباط دارد. در مورد اهمیت ابتلا به این ویروس همین بس که در حال حاضر واکسیناسیون HPV در بیش از ۱۴۰ کشور جهان انجام می‌شود. همچنین در منطقه مدیترانه شرقی که ایران جزء آن محسوب می‌شود، کشورهای لیبی، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده، واکسیناسیون روتین علیه بیماری HPV را برای کل گروه‌های هدف یا جمعیت پرخطر بیماری آغاز کرده‌اند. در این رابطه سید محمد جزایری استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران و متخصص ویروس‌شناسی بالینی در گفت‌وگویی درباره واکسن پاپیلوما اظهار داشت: اکنون ایران بعد از آمریکا، انگلستان، چین و هند در زمره کشورهای تولیدکننده این واکسن قرار دارد و واکسن دو ظرفیتی مقابله با این ویروس در کشور موجود است.

از دلایل نادرمان‌ها

اگرچه مبتلایان اغلب بدون علامت و نشانی هستند اما تماس‌های پوستی یکی از مهم‌ترین علل شیوع این ویروس به شمار می‌رود. اکثر افراد از طریق تماس مستقیم جنسی از جمله رابطه جنسی به عفونت اچ پی وی تناسلی مبتلای می‌شوند. در مواردی حتی استفاده از ابزارهای پیشگیری هم در جلوگیری از انتقال آن تأثیری ندارد. در عین حال، نوع انتقال پاپیلوما ویروس از طریق تماس‌های پوستی است و الزاماً ارتباطات جنسی نیست. دریک محیط آلوده که فردی آلوده قرار می‌گیرد احتمال انتقال ویروس وجود دارد. حتی در اسخرها هم اگر فرد مبتلا به ویروس در جایی بنشیند و فردی دیگری در زمان بعدی برای نشستن از همان مکان استفاده کند، آلودگی به او منتقل می‌شود.

باچه علائمی؟

ویروس اچ پی وی اغلب اوقات علائم قابل مشاهده‌ای ندارد؛ به طوری که برخی از این ویروس‌ها حتی بعد از دوسال ورود به بدن هیچ گونه علائمی نشان نمی‌دهند، یعنی فرد بدون اینکه اطلاعی داشته باشد ویروس را به بدن شریک جنسی خود منتقل می‌کند. اما در عین حال، در برخی از افراد مبتلا با علائمی همچون زائده‌های گوشتی و برجسته به نام زگیل همراه است. همچنین ممکن است افراد در نواحی تناسلی احساس سوزش و خارش، بوی بد و درد هنگام رابطه جنسی داشته باشند.

در راستای پیشگیری

پزشکان معتقدند که غریبالگری‌های

«شهروند» بعد از انتشار ویروس تب‌دنگی که طی چند ماه گذشته سلامت شهروندان را به چالش کشید و تا امروز نیز درگیر خود کرده است، حالا به نظری می‌رسد هموطنان با چالش جدی دیگری در این زمینه مواجه شده‌اند. ویروس بی‌نام (HPV) یا ویروس تناسلی که گرچه ویروس ناشناخته و تازه‌ای نیست اما، بر اساس شواهد موجود گویا آمار مبتلایان به آن چنان زیاد شده که به مرز هشدار رسیده و برای همین وزارت بهداشت بر آن داشته تا در صدد رایگان کردن تزریق این واکسن برای همه باشد.

بازگشت دوباره

چند ماه قبل بود که علیرضا ربیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت در پاسخ به سؤالی در مورد ادعای شیوع بالای HPV یا زگیل تناسلی گفت: گزارش‌های منتشره در مورد این ویروس را خیلی نمی‌توان به کل جامعه تعمیم داد. او در مورد گران بودن واکسن این ویروس نیز گفت: هر واکسنی که قرار است وارد شبکه سلامت شود، باید مراحل خود را طی کند. اولین مسأله این است که شیوع و بروز این بیماری را بررسی کنیم. اگر شرایط جدی بود، هزینه-اثربخشی آن هم بررسی و تصمیمات لازم گرفته خواهد شد. با این وجود تا چندی قبل، این ویروس و انتشار آن چندان مورد توجه نبود اما حالا چند وقتی است که این موضوع به‌طور جدی در ایران نیز در صدر اخبار قرار گرفته است. در همین راستا و در یکی از آخرین اخبار منتشر شده در این زمینه، علیرضا ربیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، درباره ورود واکسن به چرخه تزریق گسترده در سطح جامعه چند هفته قبل گفته بود: این واکسن باید وارد چرخه واکسیناسیون کشور شود اما نه به عنوان واکسن روتین که شامل همه شود. بلکه مشابه واکسن آنفلوآنزا که در داروخانه عرضه می‌شود. استراتژی ما این است که شرکت‌های دانش‌بنیان و شرکت‌های داروسازی و انستیتو‌های و پاستور بتوانند واکسن‌ها را تولید کنند. اگر کمیته کشوری این واکسن را تأیید کند، تولید داخلی آن می‌تواند قیمت مناسب‌تر داشته باشد و به سهولت در دسترس باشد.

چرا ضروری است؟

آمیٹیس رضانی، استاد بیماری‌های عفونی در دانشگاه و مدیرگروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور نیز در گفت‌وگو با «شهروند» می‌گوید: همانطور که می‌دانید مهم‌ترین عامل انتشار ویروس HPV یا همان زگیل تناسلی، تماس‌های جنسی است. گرچه راه‌های دیگری هم برای انتقال این ویروس وجود دارد. مانند رعایت نکردن بهداشت فردی و برخورد با سطح آلوده یا از طریق روش‌هایی مانند مراکز اپیلاسیون و... در بین‌انجمن متخصصین عفونی کشور، ادامه می‌دهد: در بسیاری از کشورهای دنیا به خاطر اهمیت این ویروس، فرزندان‌شان را بین ۹ تا ۱۱ سالگی واکسینه می‌کنند. بخصوص در مورد خانم‌ها که

این ویروس باعث بروز سرطان دهانه رحم می‌شود. اما واکسینه شدن در بین پسرها نیز باعث می‌شود تا با توجه به انتقال از طریق روش‌های جنسی، گردش آن‌ها کاهش پیدا کند. وی با ذکر اینکه واکسن بهترین گزینه برای کنترل این ویروس است می‌گوید: واقعیت این است که روش‌های محافظتی در مورد این ویروس چندان هم در پیشگیری از ابتلا به این بیماری مؤثر نیستند برای همین توصیه می‌شود از روش‌های تحقیقاتی استفاده شود. مدیرگروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور با تأکید بر اینکه آمار دقیقی از تعداد مبتلایان به این ویروس در ایران وجود ندارد می‌گوید: دلیل اینکه قبلاً وزارت بهداشت به بحث تزریق رایگان واکسن مزبور ورود پیدا نکرده است این بود که آنقدر واکسن‌های مهم‌تر و ضروری‌تر وجود داشت که نوبت به این واکسن نمی‌رسید اما در حال حاضر وضعیت به گونه‌ای است که وزارت بهداشت هم احساس کرده که باید به ماجرا ورود پیدا کند که می‌تواند نشان از افزایش آمار مبتلایان به این بیماری باشد. گرچه وزارت بهداشت هنوز در این زمینه در حال انجام تحقیقات است و تصمیم قطعی هنوز گرفته نشده است.

دو دلیل مهم

محمد هادی شکیبی، متخصص جراح اورولوژی اما معتقد است که افزایش ابتلا به این ویروس چندان هم دور از ذهن نبوده است. وی در این زمینه به «شهروند» می‌گوید: از جمله دلایلی که هم اینک ویروس HPV موضوعی مهم در بحث سلامت جامعه مبدل شده می‌توان به دو عامل افزایش آگاهی شهروندان و افزایش رفتارهای پرخطر اشاره کرد. وی ادامه می‌دهد: چه بخواهیم و چه نخواهیم سطح اطلاعات شهروندان نسبت به بیماری‌ها به خاطر وجود اینترنت بسیار بیشتر شده است و همین موضوع باعث شده تا وقتی نسبت به یک بیماری حساس شوند و علائم آن را مشاهده، سریع به مراکز درمانی مراجعه کنند و از دولت نیز انتظار تأمین دارو و واکسن با قیمت مناسب را داشته باشند. شکیبی تأکید می‌کند: از سویی همانطور که در جامعه نیز مشاهده می‌شود، رفتارهای پرخطر جنسی به شکل معناداری بیشتر از گذشته شده است که همین امر یکی از عوامل اصلی افزایش آمار مبتلایان به این ویروس یعنی ویروس زگیل تناسلی است. وی در مورد نقش نرخ بالای واکسن در تصمیم وزارت بهداشت برای رایگان شدن تزریق آن نیز می‌گوید: دلیل آن معلوم است، چون در مورد این ویروس واکسن خارجی بسیار کارآمدتر و مؤثرتر است. اما اولاً قیمت این واکسن ۸ تا ۹ میلیون تومان است و ثانیاً همان هم کمیاب است!